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ESEJE I RECENZJE

Grzego r z  Bryda,  Cyfrowa Socjologia Jakościowa, 
Wydawnictwo Uniwersytetu Jagiellońskiego, Kraków 
24, ss. 553. 

Cyfrowa Socjologia Jakościowa Grzegorza Brydy, wbrew temu co może 
sugerować tytuł, nie jest podręcznikiem tej cieszącej się rosnącym za-
interesowaniem dziedziny. Punktem wyjścia dla zawartych w książce 
rozważań są badania terenowe obejmujące realizację ponad 500 wy-
wiadów biografi czno-narracyjnych, przeprowadzonych przez autora 
i jego zespół w latach 2007–2019 w gminie Komańcza (woj. podkar-
packie). Ich pierwotnym celem było badanie naiwnych teorii rzeczywi-
stości lokalnej społeczności. W oparciu o nie Grzegorz Bryda budu-
je autorską, lingwistyczno-kognitywną metodologię analizy narracji, 
w której wykorzystuje w badaniach społecznych metody humanistyki 
cyfrowej, narzędzia informatyczne, w szczególności związane z analizą 
języka naturalnego, i sztuczną inteligencję. Autor łączy je z tradycyj-
nymi metodami analizy danych jakościowych, zwłaszcza wspomaga-
nej komputerowo – CAQDAS. Zgodnie z jego deklaracją nadrzędnym 
celem całego projektu i omawianej publikacji jest „rozpoznanie możli-
wości wykorzystania metod analitycznych nowej, interdyscyplinarnej 
dziedziny badania świata życia codziennego: cyfrowej socjologii jako-
ściowej (ang. digital qualitative sociology)” (s. 12).

Struktura książki obejmuje wstęp i notę metodologiczną, cztery 
rozdziały, zakończenie uzupełnione o bibliografi ę, spis rysunków, ta-
bel i przykładów, spis pojęć i terminów oraz spis skrótów i aneks.

We wprowadzeniu autor zarysowuje pojęcie językowego obrazu 
świata (JOS) oraz sygnalizuje interdyscyplinarność przyjętego podejś-
cia. W nocie metodologicznej wskazuje na zanikanie klasycznego po-
działu na metody jakościowe i ilościowe, spowodowane wpływem aktu-
alnych technologii na proces zbierania i analizy danych oraz rozwojem 
metodologii mieszanych. Wykorzystanie takich narzędzi jak AI (Arti-
fi cial Intelligence), czy uczenie maszynowe pozwala na lepsze i głęb-
sze zrozumienie badanych zjawisk, poszerzenie obszaru badań oraz 
zakresu danych podlegających analizie. Konieczność nadzorowania 
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przez badacza wykorzystywanego systemu sztucznej inteligencji oraz 
generowanych przez niego wyników, ale przede wszystkim ich kontek-
stowej oceny, opisuje koncepcja HITL – Human in the Loop.

Rozdział pierwszy poświęcony jest wiedzy i sądom o świecie życia. 
Autor omawia pojęcia takie jak episteme, doxa i poznanie społeczne 
oraz zestawia konstruktywizm i konstrukcjonizm społeczny – podej-
ścia opisujące procesy poznawcze jako aktywne konstruowanie zna-
czeń, a nie jedynie odbiór obiektywnej rzeczywistości. Łączy je z so-
cjologią kognitywną, której teoriopoznawcze założenia przyjmuje za 
podstawę prezentowanej w książce metodologii. Następnie charakte-
ryzuje procesy strukturalizacji i reprezentacji wiedzy, w których język 
ma kluczowe znaczenie jako narzędzie interpretacji rzeczywistości. 
Szeroko omawia naiwne teorie rzeczywistości, przywołuje wywodzą-
cą się z psychologii społecznej teorię reprezentacji społecznych Serge 
Moscovici oraz analizuje procesy atrybucji w ujęciu psychologicznym 
i społecznym. 

W kolejnym, teoretycznym rozdziale Bryda analizuje językowe 
podstawy obrazu świata i rolę języka naturalnego w ich konstru-
owaniu. Wychodząc od koncepcji świata życia (Lebenswelt Edmunda 
Husserla), poświęca sporo uwagi inspirującym go rozwinięciom tego 
zagadnienia, takim jak świat przeżywany w ujęciu fenomenologicz-
nym i w perspektywie hermeneutycznej oraz stanowiącej dla auto-
ra podstawę badań empirycznych koncepcji małych światów przeży-
wanych (Luckmann, 1970) wraz z postulatami Anne Honer, aby do 
ich badania wykorzystywać metody etnografi czne. Za najważniejszą 
część rozwijanej metodologii autor uważa jednak semantykę (Ludwig 
Wittgenstein i język jako narzędzie myślenia o świecie) oraz związane 
z nią językoznawcze i fi lozofi czne koncepcje znaczenia. Bardzo intere-
sujący fragment tej części dotyczy interpretacji koncepcji JOS w pol-
skim językoznawstwie kognitywistycznym przedstawicieli szkoły lu-
belskiej (Bartmiński & Tokarski, 1986) oraz badaczek analizujących 
relacje między językiem, umysłem a kulturą (Grzegorczykowa, 1999; 
Wierzbicka, 1999).

Dwa pierwsze rozdziały zawierają więc gruntowny i szczegółowy 
przegląd teorii, nurtów i idei z zakresu nie tylko socjologii, ale też 
fi lozofi i i badań języka, powiązanych z odkrywaniem językowego ob-
razu świata. Nie oceniając ani nie polemizując z poszczególnymi kon-
cepcjami, autor wybiera te, które uważa za najbardziej przydatne dla 
prowadzonych przez siebie badań oraz wskazuje ich konsekwencje 
dla procesu badawczego. Wrażenie robi dyscyplina, z jaką trzyma się 
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zagadnień mających znaczenie dla budowanej dalej metodologii, choć 
brak w części teoretycznej np. odniesień do socjologicznych koncepcji 
dotyczących rozwoju technologii czy relacji między jakościową socjo-
logią cyfrową a socjologią cyfrową w ogóle, początkowo stanowił pew-
ne zaskoczenie.

Rozdział trzeci poświęcony paradygmatom i metodologii rozpoczy-
na się opisem ewolucji, jaka zaszła w naukach społecznych w ostat-
nich kilkudziesięciu latach. Jej efektem było stopniowe odejście od 
paradygmatu pozytywistycznego na rzecz interpretatywnego oraz 
zwrot ku socjologii i socjolingwistyce kognitywnej, czemu odpowiada 
ewolucja metod badawczych połączona z rewolucją cyfrową. Druga, 
metodologiczna część rozdziału skupia się na digitalizacji nauk hu-
manistycznych i rozwoju coraz bardziej zaawansowanych metod ana-
liz i modelowania danych korzystających z możliwości uczenia ma-
szynowego. Interdyscyplinarność jest charakterystyczną cechą tego 
podejścia, łączącego socjologię, językoznawstwo i informatykę.

Bazując na tej ścieżce, Bryda proponuje własną metodologię lin-
gwistyczno-kognitywnej analizy narracji w naukach społecznych. Jej 
podstawę stanowi założenie, że język jest ściśle powiązany z procesa-
mi postrzegania, konstruowania i kategoryzacji świata, a ich bada-
nie zostaje połączone z wykorzystaniem zaawansowanych technolo-
gii informatycznych. To innowacyjne podejście i proponowany model 
analityczny stanowią o największej wartości „Cyfrowej Socjologii 
Jakościowej”.

Rozdział czwarty, analityczno-empiryczny, zawiera właściwy opis 
i podsumowanie badań. Podobnie jak w poprzednich częściach – au-
tor imponuje głęboką znajomością dziedziny, w której się porusza. 

Zaproponowany w tej części schemat lingwistyczno-kognitywnej 
analizy obrazu świata życia składa się z czterech etapów: konstrukcji 
korpusu analitycznego (językowego) na podstawie wywiadów narra-
cyjnych (projektowanie bazy danych, czyszczenie i strukturalizacja 
zapisu transkrypcji), analizy lingwistycznej, analizy narracyjnej (au-
tomatyczne i manualne kodowanie tematyczne) oraz budowy modelu 
analitycznego (s. 251).

Poszczególne kroki przekształcania surowych danych tekstowych 
stanowiących podstawę do budowy korpusu analitycznego, aby na-
stępnie stworzyć słownik leksykalny obejmują m.in. lematyzację trans-
krypcji, preprocessing danych w celu eliminacji nieistotnych elemen-
tów, analizę pola leksykalnego pozwalającą poznać wyrażenia stano-
wiące językowe reprezentacje oraz eksplorację tekstu i modelowanie 
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tematyczne. Dalej zastosowane mogą zostać różnorodne metody kom-
puterowej analizy tekstu, bazujące na analizie leksykalnej oraz me-
todach uczenia maszynowego. Do najciekawszych zagadnień poru-
szanych w tej części należy propozycja dwustopniowego i iteracyjnego 
kodowania, szczegółowo opisany proces wyodrębniania n-gramów – 
wyrażeń odzwierciedlających użycie języka naturalnego w kontekstach 
społeczno-kulturowych, czy metoda spójnikowej analizy atrybucji spo-
łecznych. Sam autor podkreśla natomiast nowatorstwo metodologicz-
ne wykorzystania metody słownikowej w komputerowo wspomaganej 
analizie danych jakościowych. 

Kolejny podrozdział prezentuje strategie wykorzystania metod 
przetwarzania języka naturalnego i metody humanistyki cyfrowej 
w trzech modelach reprezentacji i strukturyzacji wiedzy o świecie ży-
cia: mapowanie leksykalne, modelowanie semantyczne oraz ramowa-
nie semantyczno-leksykalne. 

Bryda wyczerpująco opisuje teoretyczne podstawy przyjętych me-
tod, charakteryzuje wykorzystywane narzędzia oraz opisuje sposób 
realizacji kolejnych kroków badania. Wyniki poszczególnych opera-
cji są prezentowane w tabelach, na schematach, grafach, zrzutach 
z ekranów, co pozwala uzyskać lepsze wyobrażenie całego procesu.

Ostatnia część stanowi prezentację językowego obrazu świata 
życia społeczności gminy Komańcza, przy czym głównym obiektem 
zainteresowania autora jest badanie sposobów użycia języka w jego 
budowaniu oraz odkrywanie reguł atrybucyjnych zawartych w wy-
wiadach.

W zakończeniu Bryda wskazuje na wyzwania stojące przed socjo-
logią jakościową, związane z rozwojem kognitywistyki, postępującą 
danetyzacją i digitalizacją oraz rozwojem technik informatycznych, 
które z czasem mogą doprowadzić do marginalizacji tradycyjnych ba-
dań społecznych. Na przykładzie zaproponowanej metodologii wska-
zuje, że zjawiska te mogą służyć rozwojowi socjologii, o ile przyjmie 
ona bardziej interdyscyplinarne podejście.

Cyfrowa socjologia jakościowa jest z wielu względów pozycją war-
tą polecenia. O ile wykorzystanie metod humanistyki cyfrowej w so-
cjologii jakościowej nie jest podejściem stosowanym wyłącznie przez 
autora (przykłady polskich badań przedstawiają m.in. artykuły 
M. Troszyńskiego, K. Tomanka, S. Mandesa i A. Karlińskiej oraz kilku 
innych autorów, opublikowane w Przeglądzie Socjologii Jakościowej 
2024, 4(20), wcześniej nie doczekały się one tak obszernej monografi i 
i rozbudowanych podstaw teoretycznych. Jednocześnie cyfrowa socjo-
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logia jakościowa przynosi od razu propozycję innowacyjnej metodolo-
gii lingwistyczno-kognitywnej analizy narracji. 

Najistotniejszym walorem publikacji jest szerokie przedstawie-
nie aktualnie dostępnych metod, narzędzi i zasobów cyfrowych, od 
specjalistycznego oprogramowania, wykorzystywanego już wcześniej 
w socjologii jakościowej, przez przeznaczone specjalnie do anali-
zy języka polskiego rozwiązania, jak Narodowy Korpus Języka Pol-
skiego czy CLARIN-PL, do powszechnie dziś używanego ChatGPT. 
Ich opis nie ma jednak charakteru przeglądowego czy wyrywkowego 
– są one połączone w logiczny ciąg i podporządkowane założeniom 
konkretnego projektu badawczego, a autor przekonująco uzasadnia 
ich dobór. 

O wartości przedstawionej przez Brydę nowej metodologii decy-
duje przede wszystkim jej interdyscyplinarność, znajdująca odbicie 
w warstwie teoretycznej oraz samym procesie badawczym. Opiera-
jąc się o paradygmat interpretatywno-kognitywny, proponuje on 
przejście od socjologii jakościowej koncentrującej się na rozumieniu 
w kierunku myślenia kognitywistycznego zorientowanego na to, jak 
ludzie poznają rzeczywistość oraz połączenie badań socjologicznych 
z obszarem badań języka. Zastosowanie w analizie jakościowej me-
tod cyfrowych wymusza większy reżim analizy, co powinno sprzyjać 
większej powtarzalności i sprawdzalności wyników. Warto zauwa-
żyć, że może to stanowić dodatkowe wyzwanie dla badaczy, tym bar-
dziej że ich rola, choć zasygnalizowana w przywołanej we wstępie 
koncepcji HITL, nie została szerzej zaprezentowana w opisie procesu 
badawczego. 

Na uwagę zasługuje gruntowne uzasadnienie proponowanej me-
todologii – autor jasno przedstawia jej podstawy teoretyczne i pa-
radygmatyczne oraz wskazuje ich wpływ na konstrukcję podejścia 
badawczego. Dla czytelników zainteresowanych przede wszystkim 
praktycznymi aspektami badań obszerna część teoretyczna może być 
jednak nieco nużąca i wymagająca w odbiorze, tym bardziej że wycho-
dzi szeroko poza klasyczny zakres socjologii, odwołując się do koncep-
cji z dziedziny kognitywistyki, lingwistyki i fi lozofi i. 

Zgodnie z deklaracją autora, jedną z ambicji Cyfrowej Socjologii 
Jakościowej jest prezentacja metod badawczych „które mogą okazać 
się inspirujące i pomocne w decydowaniu o wykorzystaniu oprogra-
mowania do badań jakościowych” (s. 31) oraz zachęcenie badaczy ja-
kościowych do przekraczania dyscyplinarnych granic, co z całą pew-
nością udało mu się osiągnąć.
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